
 
 
 
Verkündungsblatt der Fachhochschule Erfurt / Nr. 34 

    Seite 167 von 225 

Zweite Änderung der studiengangsspezifischen Bestimmungen für den Bachelorstudiengang 
Stadt- und Raumplanung an der Fachhochschule Erfurt / Anlage zur Rahmenprüfungs- und 
Studienordnung der Fachhochschule Erfurt für die Bachelor- und Masterstudiengänge 
 
Gemäß § 3 Abs. 1 in Verbindung mit § 34 Abs. 3 und §§ 47, 49 des Thüringer Hochschulgesetzes 

(ThürHG) in der Fassung vom 21.12.2006 (GVBl. S. 601), zuletzt geändert durch Artikel 15 des 

Gesetzes vom 20.03.2009 (GVBl. S. 238), erlässt die Fachhochschule Erfurt folgende Änderung der 

studiengangsspezifischen Bestimmungen vom 02.10.2008 (Vkbl. FHE Nr. 18, S. 626), in der 

geänderten Fassung vom 05.05.2011 (Vkbl. FHE Nr. 32, S. 90). 

Der Fakultätsrat Architektur hat am29.06.2011 gemäß § 21 Abs. 1 Nr. 4 der Grundordnung der 

Fachhochschule Erfurt, verkündet im Amtsblatt vom 28.05.2008 (ABl. TKM, S. 189), die Änderung der 

studiengangsspezifischen Bestimmungen beschlossen. 

Der Leiter der Hochschule hat am 21.07.2011 die Änderung genehmigt. 

 
1. § 1 Absatz 1 Satz 2 wird wie folgt geändert: 

Die Wörter „Rahmenprüfungs- und Studienordnung“ werden ersetzt durch die Wörter 

„Rahmenprüfungs- und Rahmenstudienordnung der Fachhochschule Erfurt für die Bachelor- und 

Masterstudiengänge vom 11.04.2011(Vkbl. FHE Nr. 33, S. 100)“.  

2. § 1 Absatz 3 wird wie folgt geändert: Die Wörter „das Vorpraktikum und“ werden gestrichen.  

3. § 4 Absatz 4 wird wie folgt geändert:  

a. Hinter dem 1. Studiensemester werden die Wörter „und 1 Wahlseminar“ gestrichen. 

b. Hinter dem 2. Studiensemester wird „5“ durch „6“ ersetzt. 

c. Hinter dem 3. Studiensemester werden hinter „1 Wahlpflichtmodul“ die Wörter „und 1 Wahlmodul“ 

ergänzt. 

d. Hinter dem 4. Studiensemester werden „4“ durch „5“ ersetzt sowie die Wörter „und 2 Wahlseminare“ 

gestrichen. 

e. Hinter dem 5. Studiensemester werden „5“ durch „3“ ersetzt sowie hinter  dem Wort 

„Pflichtmodulen“ die Wörter „ , 2 Wahlpflichtmodulen und 2 Wahlmodulen“ ergänzt. 

f. Hinter dem 6. Studiensemester wird „2 Wahlpflichtmodule“ durch  „1 Wahlpflichtmodul“ sowie das 

Wort „Wahlseminar“ durch das Wort „Wahlmodul“ ersetzt. 

4. § 4 Absatz 5 wird wie folgt geändert: „10“ wird durch „11“ ersetzt. 

5. § 4 Absatz 7 wird wie folgt geändert: „16“ wird durch „15“ und „3“ durch „4“ ersetzt. „2“ wird durch 

„4“ ersetzt. 

6. § 5 Absatz 2 wird wie folgt geändert: Die Wörter „und Credits“ wird ersetzt durch die Wörter „ , 

Credits und Lehre in Semesterwochenstunden (SWS)“. 

7. § 5 Absatz 3 wird wie folgt geändert: Die Wörter „Prüfungszeitpunkt (Wann)“ werden gestrichen 

sowie die Wörter „Prüfungsdauer in Minuten“ durch die Wörter „Gewichtung der Teilmodulprüfungen 

für die Modulnote“ ersetzt. 

8. § 6 wird gestrichen. Die §§ 7 und 8 werden zu §§ 6 und 7. 

9. § 6 Absatz 1 Satz 6 wird wie folgt geändert: „8“ wird durch „12“ ersetzt. 

10. § 7 wird wie folgt neu gefasst: 



 
 
 
Verkündungsblatt der Fachhochschule Erfurt / Nr. 34 

    Seite 168 von 225 

Die Studierenden legen sich mit Beginn des Semesters beim Prüfungsausschuss fest, welche 

angebotenen Wahlpflicht- und Wahlmodule sie belegen wollen und lassen sich diese Festlegung 

bestätigen. In begründeten Ausnahmefällen kann diese Wahl bis zur 4. Vorlesungswoche geändert 

werden. 

11. Hinter § 7 wird folgender neuer § 8 eingefügt:  

§ 8 Gleichstellungsklausel 

Status- und Funktionsbezeichnungen in dieser Satzung gelten jeweils in männlicher und 

weiblicher Form. 

12. Der Studienplan (Anlage 1) wird durch folgenden Studienplan ersetzt: 

Studienplan Stadt- und Raumplanung Bachelor  

      
Legende:     
P: Pflichtmodul     
WP: Wahlpflichtmodul     
W: Wahlmodul     
      
1. Studienabschnitt     
1. und 2. Studiensemester     
Code Modulbezeichnung Art Regel-

semester
Credits Lehre in 

SWS 
BA1M1 Studienprojekt I P 1 6 4 

BA1M2 Städtebau / Stadtbaugeschichte P 1 4 4 
BA1M3 Grundlagen der Verkehrsplanung P 1 6 4 
BA1M4 Freiraum- und Landschaftsplanung I P 1 6 4 
BA1M5 Techniken und Grundlagen des 

wissenschaftlichen und 
computergestützten Arbeitens 

P 1 8 6 

BA2M1 Studienprojekt II P 2 6 4 

BA2M2 Planungstheorie, -methoden und 
Projektmanagement 

P 2 6 4 

BA2M3 Raumordnung und 
Regionalentwicklung 

P 2 6 4 

BA2M4 Stadt- und Siedlungsplanung  P 2 6 4 
BA2M5 Computergestützte Methoden1 P 2 4 4 
BA2M6 Englisch I P 2 2 2 
  

 
 
 
 
 
 
 

    

                                                      
1Der zweite Teil des Moduls Computergestützte Methoden BA2M5 findet im 3. Semester statt. 



 
 
 
Verkündungsblatt der Fachhochschule Erfurt / Nr. 34 

    Seite 169 von 225 

2. Studienabschnitt     
3. und 4. Studiensemester     
Code Modulbezeichnung Art Regel-

semester
Credits Lehre in 

SWS 
BA3M1 Studienprojekt III P 3 12 6 

BA3M2 Planungsrecht I P 3 6 4 
BA3M3 Soziologische und demographische 

Grundlagen der Stadtplanung 
P 3 4 4 

BA2M5 Computergestützte Methoden P 3 2 2 
BA3M4 Wahlpflichtmodul I WP 3 2 2 
 Wahlmodul I W 3 2 2 
BA3M5 Englisch II P 3 2 2 
BA4M1 Studienprojekt IV Praxismodul P 4 10 2 

BA4M2 Konzepte und Modelle der 
Sozialraumplanung 

P 4 6 6 

BA4M3 Stadt- und Regionalökonomie P 4 6 4 
BA4M4 Planungskommunikation P 4 6 4 
 Exkursion I P 4 2   

5. und 6. Studiensemester     
Code Modulbezeichnung Art Regel-

semester
Credits Lehre in 

SWS 
BA5M1 Studienprojekt V P 5 10 5 

BA5M2 Technische Infrastruktur P 5 6 4 
BA5M3 Stadtmanagement und 

Verwaltungswissenschaften 
P 5 6 4 

BA5M4 Wahlpflichtmodul II WP 5 2 2 
BA5M5 Wahlpflichtmodul III WP 5 2 2 
 Wahlmodul II W 5 2 2 
 Wahlmodul III W 5 2 2 
BA6M1 Studienprojekt VI Vorbereitung 

Bachelorarbeit 
P 6 6 2 

BA6M2 Bachelorarbeit mit Kolloquium P 6 12 0,2 
BA6M3 Städtebauförderung und Stadtumbau P 6 6 4 

BA6M4 Wahlpflichtmodul IV WP 6 2 2 
 Wahlmodul IV W 6 2 2 
 Exkursion II P 6 2  
      
     
 

 

 

 



 
 
 
Verkündungsblatt der Fachhochschule Erfurt / Nr. 34 

    Seite 170 von 225 

13. Der Prüfungsplan (Anlage 2) wird durch folgenden Prüfungsplan ersetzt: 

Prüfungsplan Stadt- und Raumplanung Bachelor   

Legende:       
K: Klausur       
B: Bachelorarbeit       
GMP: Gesamtmodulprüfung       
SL: Studienleistung       
M: mündliche Prüfung       
OMP: Offene Modulprüfung (Prüfungsform wird zu Lehrveranstaltungsbeginn bekanntgegeben) 
TMP: Teilmodulprüfung       
H: Hausarbeit       
R: Referat       
PV: Prüfungsvorleistung       
Ko: Kolloquium       
T: Testat 
Ü: Übung 

      

1. Studienabschnitt       
1. und 2. Studiensemester       

Art Code Modulbezeichnung 
GMP 
TMP 
PV 

Prüfungs-
form  

Gewichtung 
der TMP bei 
der 
Berechnung 
der 
Modulnote 

Regel-
semester 

Credits Gewichtung 
in der 
Berechnung 
der 
Gesamtnote 

BA1M1 Studienprojekt I GMP OMP  1 6 3% 

PV H  BA1M2 Städtebau / 
Stadtbaugeschichte GMP  H  

1 4 2% 

TMP  K 50% BA1M3 Grundlagen der 
Verkehrsplanung TMP  T 50% 

1 6 3% 

BA1M4 Freiraum- und 
Landschaftsplanung I 

GMP K  1 6 3% 

TMP  H 1/3 
TMP  H 1/3 

BA1M5 Techniken und 
Grundlagen des 
wissenschaftlichen und 
computergestützten 
Arbeitens 

TMP  H 1/3 

1 8 3% 

BA2M1 Studienprojekt II GMP OMP  2 6 3% 

TMP  H 50% BA2M2 Planungstheorie, -
methoden und 
Projektmanagement TMP  H 50% 

2 6 3% 

TMP M oder K 40% 
TMP H 30% 

BA2M3 Raumordnung und 
Regionalentwicklung 

TMP R 30% 

2 6 3% 

PV Ü  BA2M4 Stadt- und 
Siedlungsplanung  GMP K  

2 6 3% 

BA2M5 Computergestützte TMP H 2/3 2 4 3% 

                                                      
2 Der zweite Teil des Moduls Computergestützte Methoden BA2M5 findet im 3. Semester statt, somit ist die 
zweite TMP im 3. Semester zu erbringen. Diese Prüfungsleistung ist für den 2. Studienabschnitt nicht erneut 
aufgeführt. 



 
 
 
Verkündungsblatt der Fachhochschule Erfurt / Nr. 34 

    Seite 171 von 225 

Methoden2 TMP H 1/3 3 2 
BA2M6 Englisch I SL OMP  2 2  
        
2. Studienabschnitt       
3. und 4. Studiensemester       

Art Code Modulbezeichnung 
GMP 
TMP 
PV 

Prüfungsf
orm  

Gewichtung 
der TMP bei 
der 
Berechnung 
der 
Modulnote 

Regel-
semester 

Credits Gewichtung 
in der 
Berechnung 
der 
Gesamtnote 

BA3M1 Studienprojekt III GMP OMP  3 12 6% 

TMP  H 50% BA3M2 Planungsrecht I 

TMP  K 50% 

3 6 3% 

BA3M3 Soziologische und 
demographische 
Grundlagen der 
Stadtplanung 

GMP M  3 4 2% 

BA3M4 Wahlpflichtmodul I GMP OMP  3 2 2% 
  Wahlmodul I SL OMP  3 2   
BA3M5 Englisch II SL OMP  3 2  

PV Ko  BA4M1 Studienprojekt IV 
Praxismodul GMP H  

4 10 6% 

BA4M2 Konzepte und Modelle 
der Sozialraumplanung 

GMP M  4 6 4% 

BA4M3 Stadt- und 
Regionalökonomie 

GMP K  4 6 4% 

PV R  
TMP H 25% 
TMP R 25% 

BA4M4 Planungs- 
kommunikation 

TMP M 50% 

4 6 4% 

 Exkursion I SL H  4 2   
        
5. und 6. Studiensemester       

Art Code Modulbezeichnung 
GMP 
TMP 
PV 

Prüfungsf
orm  

Gewichtung 
der TMP bei 
der 
Berechnung 
der 
Modulnote 

Regel-
semester 

Credits Gewichtung 
in der 
Berechnung 
der 
Gesamtnote 

BA5M1 Studienprojekt V GMP OMP  5 10 6% 

PV T  BA5M2 Technische 
Infrastruktur GMP K  

5 6 4% 

TMP K 50% BA5M3 Stadtmanagement und 
Verwaltungs-
wissenschaften 

TMP H 50% 
5 6 4% 

BA5M4 Wahlpflichtmodul II GMP OMP  5 2 2% 



 
 
 
Verkündungsblatt der Fachhochschule Erfurt / Nr. 34 

    Seite 172 von 225 

BA5M5 Wahlpflichtmodul III GMP OMP  5 2 2% 
 Wahlmodul II SL OMP  5 2  
 Wahlmodul III SL OMP  5 2  
BA6M1 Studienprojekt VI 

Vorbereitung 
Bachelorarbeit 

GMP OMP  6 6 4% 

TMP B 2/3 BA6M2 Bachelorarbeit 
TMP Ko 1/3 

6 12 12% 

TMP H 50% BA6M3 Städtebauförderung 
und Stadtumbau TMP  H 50% 

6 6 4% 

BA6M4 Wahlpflichtmodul IV GMP OMP  6 2 2% 
 Wahlmodul IV SL OMP  6 2  
 Exkursion II SL H  6 2  
 
 

14. Die Praktikumsordnung (Anlage 3) wird wie folgt geändert: 

a. In § 1 Absatz 1  werden die Wörter „des Vorpraktikums bzw.“ gestrichen. 

b. § 1 Absatz 2 wird wie folgt neu gefasst:  

Gemäß § 6 der studiengangsspezifischen Bestimmungen des Bachelorstudiengangs Stadt- 

und Raumplanung beinhaltet das Studium ein Praxismodul. Es ist Bestandteil des Studiums 

und wird im Regelfall außerhalb der Hochschule in dafür geeigneten Betrieben oder anderen 

Einrichtungen abgeleistet. 

c. In § 3 werden in der Überschrift die Wörter „des Vorpraktikums und“ gestrichen.  

d. § 3 wird wie folgt neu gefasst:  

 Nach § 3 Absatz 1 werden folgende Absätze 2 und 3 eingefügt:  

(1) Das Praktikumsmodul umfasst einen Zeitraum von mindestens 12 Wochen oder 

mindestens 57 Präsenztagen in einem Betrieb oder einer anderen Einrichtung der 

Berufspraxis (Praxisstelle). Unterbrechungen sind grundsätzlich nachzuholen, ausgenommen 

sind krankheitsbedingte Ausfallzeiten. Eine Beeinträchtigung des Ausbildungsziels darf durch 

die Unterbrechung nicht eintreten. Die tägliche praktische Ausbildungszeit entspricht der 

üblichen Arbeitszeit der Praxisstelle. 

(2) Mindestens 8 Wochen oder mindestens 38 Präsenztage des unter Abs. 1 genannten 

Zeitraums sind zusammenhängend in einem Praktikum zu absolvieren. Maximal sind zwei 

Teilpraktika zulässig. 

(3) Krankheitsbedingte Ausfallzeiten dürfen 25 vom Hundert des Praktikumszeitraums nicht 

überschreiten. Dies gilt auch für Teilpraktika. 

 f. In § 4 Absatz 2 Satz 3 wird das Wort „und“ durch ein Komma ersetzt sowie hinter dem Wort 
„Zeugnisses“ die Wörter „und des Kolloquiums (Prüfungsvorleistung)“ eingefügt.  

g. § 4 Absatz 4 wird gestrichen.  

h. In § 6 Absatz 3 Satz 1 wird „5“ durch „4“ ersetzt. 



 
 
 
Verkündungsblatt der Fachhochschule Erfurt / Nr. 34 

    Seite 173 von 225 

i. In § 7 Absatz 2 Buchstabe e wird „5“ durch „4“ ersetzt. 

j. § 9 Absatz 1 Satz 2 wird gestrichen. 

k. In § 9 Absatz 2 Satz 1 werden hinter dem Wort „ist“ die Wörter „in der Regel“ ergänzt. Der bisherige 

Satz 2 wird durch folgenden Satz 2 ersetzt: Das Nähere regelt das Praktikantenamt. 

l. In § 9 Absatz 3 werden die Wörter „des Vorpraktikums und“ gestrichen. 

m. In § 9 Absatz 4 werden die Wörter „(incl. des Vorpraktikums)“ gestrichen. 

n. § 10 Absatz 1 wird wie folgt neugefasst:  

Einschlägige berufspraktische Tätigkeiten können auf Antrag auf das Praxismodul 

angerechnet werden, wenn sie gleichwertig und durch einen Praktikumsbericht gemäß § 4 

Abs. 2 Satz 1 dokumentiert sind. Die Anrechnung berufspraktischer Tätigkeiten entbindet nicht 

von der Teilnahme am Kolloquium. 

o. § 10 Absatz 2 Satz 2 wird gestrichen. 

15. Das Inhaltsverzeichnis wird wie folgt geändert: Nach § 7 wird „§ 8 Gleichstellungsklausel“ 

eingefügt. 

16. Die Änderungen treten einen Tag nach ihrer Bekanntmachung im Verkündungsblatt der 

Fachhochschule Erfurt in Kraft. Sie gelten für alle ab dem Wintersemester 2011/12 immatrikulierten 

Studierenden. Für diese Studierenden gilt zudem die Rahmenprüfungs- und Rahmenstudienordnung 

der Fachhochschule Erfurt für die Bachelor- und Masterstudiengänge vom 11.04.2011, Vkbl. FHE Nr. 

33, S. 100. Für bereits immatrikulierte Studierende gelten die studiengangsspezifischen 

Bestimmungen vom 02.10.2008 (Vkbl. FHE Nr. 18, S. 626), in der geänderten Fassung vom 

05.05.2011 (Vkbl. FHE Nr. 32, S. 90) und die Rahmenprüfungs- und Studienordnung vom 14.02.2007 

(Vkbl. FHE Nr. 8, S.  ), in der geänderten Fassung vom 11.07.2008 (Vkbl. FHE Nr. 18, S. 697) unter 

Änderung des Studien- und Prüfungsplans nach folgenden Vorgaben:  

 

a. Das Modul BA3M4 „Wahlpflichtmodul ausgewählte Berufsfelder“ wird durch das Modul BA3M4 

„Wahlpflichtmodul I“  sowie das Modul BA3M5  „Wahlpflichtmodul II“ mit jeweils 2 CP und einer 

Gewichtung von jeweils 2 % im dritten Fachsemester ersetzt.  

b. Das Modul „Wahlseminar III“ im vierten Semester wird durch das Modul „Wahlseminar II“ mit 2 CP 

ersetzt und in das dritte Semester verschoben. 

c. Das Modul „Wahlseminar oder Exkursion“ des zweiten Semesters wird ersetzt durch das Modul 

„Wahlseminar III oder Exkursion“ und in das vierte Semester verschoben. 

d. Das Modul BA6M3 „Wahlpflichtmodul ausgewählte Berufsfelder“ wird ersetzt durch Modul BA5M4 

„Wahlpflichtmodul III“ mit 2 CP und 2 % Gewichtung sowie in das fünfte Semester verschoben. 

e. Das Modul BA6M4 „Wahlpflichtmodul ausgewählte Berufsfelder“ wird ersetzt durch Modul BA5M5 

„Wahlpflichtmodul IV“ mit 2 CP und 2 % Gewichtung sowie in das fünfte Semester verschoben. 



 
 
 
Verkündungsblatt der Fachhochschule Erfurt / Nr. 34 

    Seite 174 von 225 

f. Das Modul BA5M2 „Städtebauförderung und Stadtumbau“ des fünften Semesters wird in das 

sechste Semester verschoben und der Modulcode durch „BA6M3“ ersetzt. 

g. Der Modulcode „BA5M3“ des Moduls „Technische Infrastruktur“ wird ersetzt durch den Modulcode 

„BA5M2“. 

h. Der Modulcode „BA5M4“ des Moduls „Stadtmanagement und Verwaltungswissenschaften“ wird 

ersetzt durch den Modulcode „BA5M3“. 

i. Das Modul BA5M5 „English for Planners“ wird ersetzt durch das Modul BA5M6 „English I“ mit 4 CP 

und 0 % Gewichtung.  

j. Das Modul BA6M5 „English for Planners“ wird ersetzt durch das Modul BA6M4 „English II“ mit 2 CP 

und 0 % Gewichtung.  

Der Studienplan wird daher durch folgenden Studienplan ersetzt: 
 
Studienplan Stadt- und Raumplanung Bachelor  

      
Legende:     
P: Pflichtmodul     
WP: Wahlpflichtmodul     
W: Wahlmodul     
      
1. Studienabschnitt     
1. und 2. Studiensemester     
Code Modulbezeichnung Art Regel-

semester
Credits Lehre in 

SWS 
BA1M1 Studienprojekt I P 1 6 4 

BA1M2 Städtebau / Stadtbaugeschichte P 1 4 4 
BA1M3 Grundlagen der Verkehrsplanung P 1 6 4 
BA1M4 Freiraum- und Landschaftsplanung I P 1 6 4 
BA1M5 Techniken und Grundlagen des 

wissenschaftlichen und 
computergestützten Arbeitens 

P 1 6 4 

 Wahlseminar I WS 1 2 2 

BA2M1 Studienprojekt II P 2 6 4 

BA2M2 Planungstheorie, -methoden und 
Projektmanagement 

P 2 6 4 

BA2M3 Raumordnung und 
Regionalentwicklung 

P 2 6 4 

BA2M4 Stadt- und Siedlungsplanung  P 2 6 4 
BA2M5 Computergestützte Methoden in der 

Stadt- und Raumplanung 
P 2 6 4 

      



 
 
 
Verkündungsblatt der Fachhochschule Erfurt / Nr. 34 

    Seite 175 von 225 

2. Studienabschnitt     
3. und 4. Studiensemester     
Code Modulbezeichnung Art Regel-

semester
Credits Lehre in 

SWS 
BA3M1 Studienprojekt III P 3 12 6 

BA3M2 Planungsrecht I P 3 6 4 
BA3M3 Soziologische und demographische 

Grundlagen der Stadtplanung 
P 3 4 4 

BA3M4 Wahlpflichtmodul I WP 3 2 2 
BA3M5 Wahlpflichtmodul II WP 3 2 2 
 Wahlseminar II WS 3 2 2 
 Exkursion I P 3 2 2 
BA4M1 Studienprojekt IV Praxismodul P 4 10 2 

BA4M2 Konzepte und Modelle der 
Sozialraumplanung 

P 4 6 6 

BA4M3 Stadt- und Regionalökonomie P 4 6 4 
BA4M4 Planungskommunikation P 4 6 4 
 Wahlseminar III oder Exkursion WS 4 2  

5. und 6. Studiensemester     
Code Modulbezeichnung Art Regel-

semester
Credits Lehre in 

SWS 
BA5M1 Studienprojekt V P 5 10 5 

BA5M2 Technische Infrastruktur P 5 6 4 
BA5M3 Stadtmanagement und 

Verwaltungswissenschaften 
P 5 6 4 

BA5M4 Wahlpflichtmodul III WP 5 2 2 
BA5M5 Wahlpflichtmodul IV WP 5 2 2 
BA5M6 Englisch I P 5 4 4 
BA6M1 Studienprojekt VI Vorbereitung 

Bachelorarbeit 
P 6 6 2 

BA6M2 Bachelorarbeit mit Kolloquium P 6 12 0,2 
BA6M3 Städtebauförderung und Stadtumbau P 6 6 4 

BA6M4 Englisch II P 6 2 2 
 Wahlseminar IV WS 6 2 2 
 Exkursion II P 6 2  
      
     
 
Der Prüfungsplan (Anlage 2) wird durch folgenden Prüfungsplan ersetzt: 

Prüfungsplan Stadt- und Raumplanung Bachelor   

Legende:       
K: Klausur       
B: Bachelorarbeit       



 
 
 
Verkündungsblatt der Fachhochschule Erfurt / Nr. 34 

    Seite 176 von 225 

GMP: Gesamtmodulprüfung       
SL: Studienleistung       
M: mündliche Prüfung       
OMP: Offene Modulprüfung (Prüfungsform wird zu Lehrveranstaltungsbeginn bekanntgegeben) 
TMP: Teilmodulprüfung       
H: Hausarbeit       
R: Referat       
PV: Prüfungsvorleistung       
Ko: Kolloquium       
T: Testat 
Ü: Übung 

      

1. Studienabschnitt       
1. und 2. Studiensemester       

Art Code Modulbezeichnung 
GMP 
TMP 
PV 

Prüfungs-
form  

Gewichtung 
der TMP bei 
der 
Berechnung 
der 
Modulnote 

Regel-
semester 

Credits Gewichtung 
in der 
Berechnung 
der 
Gesamtnote 

BA1M1 Studienprojekt I GMP OMP  1 6 3% 

PV H  BA1M2 Städtebau / 
Stadtbaugeschichte GMP  H  

1 4 2% 

TMP  K 50% BA1M3 Grundlagen der 
Verkehrsplanung TMP  T 50% 

1 6 3% 

BA1M4 Freiraum- und 
Landschaftsplanung I 

GMP K  1 6 3% 

TMP  H 1/3 
TMP  H 1/3 

BA1M5 Techniken und 
Grundlagen des 
wissenschaftlichen und 
computergestützten 
Arbeitens 

TMP  H 1/3 

1 6 3% 

  Wahlseminar I SL OMP  1 2   

BA2M1 Studienprojekt II GMP OMP  2 6 3% 

TMP  H 50% BA2M2 Planungstheorie,-
methoden und 
Projektmanagement TMP  H 50% 

2 6 3% 

TMP M oder K 40% 
TMP H 30% 

BA2M3 Raumordnung und 
Regionalentwicklung 

TMP R 30% 

2 6 3% 

PV Ü  BA2M4 Stadt- und 
Siedlungsplanung  GMP K  

2 6 3% 

TMP H 2/3 BA2M5 Computergestützte 
Methoden TMP H 1/3 

2 6 3% 

  
 
 
 
 
 
 
 

      



 
 
 
Verkündungsblatt der Fachhochschule Erfurt / Nr. 34 

    Seite 177 von 225 

2. Studienabschnitt       
3. und 4. Studiensemester       

Art Code Modulbezeichnung 
GMP 
TMP 
PV 

Prüfungsf
orm  

Gewichtung 
der TMP bei 
der 
Berechnung 
der 
Modulnote 

Regel-
semester 

Credits Gewichtung 
in der 
Berechnung 
der 
Gesamtnote 

BA3M1 Studienprojekt III GMP OMP  3 12 6% 

TMP  H 50% BA3M2 Planungsrecht I 

TMP  K 50% 

3 6 3% 

BA3M3 Soziologische und 
demographische 
Grundlagen der 
Stadtplanung 

GMP M  3 4 2% 

BA3M4 Wahlpflichtmodul I GMP OMP  3 2 2% 
BA3M5 Wahlpflichtmodul II GMP OMP  3 2 2% 
  WahlseminarII SL OMP  3 2   
 Exkursion I SL H  3 2   

PV Ko  BA4M1 Studienprojekt IV 
Praxismodul GMP H  

4 10 6% 

BA4M2 Konzepte und Modelle 
der Sozialraumplanung 

GMP M  4 6 4% 

BA4M3 Stadt- und 
Regionalökonomie 

GMP K  4 6 4% 

PV R  
TMP H 25% 
TMP R 25% 

BA4M4 Planungs- 
kommunikation 

TMP M 50% 

4 6 4% 

 WahlseminarIII oder 
Exkursion 

SL OMP  4 2   

        
5. und 6. Studiensemester       

Art Code Modulbezeichnung 
GMP 
TMP 
PV 

Prüfungsf
orm  

Gewichtung 
der TMP bei 
der 
Berechnung 
der 
Modulnote 

Regel-
semester 

Credits Gewichtung 
in der 
Berechnung 
der 
Gesamtnote 

BA5M1 Studienprojekt V GMP OMP  5 10 6% 

PV T  BA5M2 Technische 
Infrastruktur GMP K  

5 6 4% 

TMP K 50% BA5M3 Stadtmanagement und 
Verwaltungs-
wissenschaften 

TMP H 50% 
5 6 4% 

BA5M4 Wahlpflichtmodul II GMP OMP  5 2 2% 
BA5M5 Wahlpflichtmodul III GMP OMP  5 2 2% 
BA5M6 Englisch I SL OMP  5 4  



 
 
 
Verkündungsblatt der Fachhochschule Erfurt / Nr. 34 

    Seite 178 von 225 

BA6M1 Studienprojekt VI 
Vorbereitung 
Bachelorarbeit 

GMP OMP  6 6 4% 

TMP B 2/3 BA6M2 Bachelorarbeit 
TMP Ko 1/3 

6 12 12% 

TMP H 50% BA6M3 Städtebauförderung 
und Stadtumbau TMP  H 50% 

6 6 4% 

BA6M4 Englisch II SL OMP  6 2  
 Wahlseminar IV SL OMP  6 2  
 Exkursion II SL H  6 2  
 
 
 
Erfurt, den 21.07.2011 
 
 
 
 
 
Prof. Dr.-Ing. Heinrich H. Kill      Prof. Dr. Fischer 

Leiter der Fachhochschule Erfurt      Dekan Fakultät Architektur
         Fachhochschule Erfurt  
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


